Nº 44, terça-feira, 6 de março de 2018 63ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018030600063

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 96, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

1 - Exonerar a servidora ADRIANA PINHEIRO MOURA,
código 53158, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em
comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Márcio2 - Nomear a servidora ADRIANA PINHEIRO
MOURA, código 53158, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer o cargo em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro
Márcio Eurico Vitral Amaro, Nível CJ-3.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 97, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o constante do Processo Administrativo TST nº
502.078/2018-7, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição, com proventos integrais, à servidora SHEILA
BARBOSA, código 10830, no cargo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e
no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-
Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 98, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o constante do Processo Administrativo TST nº
502.126/2017-5, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição, com proventos integrais, à servidora CRISTINA
BARBOZA VIEIRA DE ALBUQUERQUE, código 14196, no cargo
da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A
da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida
Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com
redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o
Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 102, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

1 - Dispensar a servidora LUCIANA MARINA GOMES
DE MORAES E MENEZES, código 27766, Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, do encargo
de substituta legal e eventual do titular do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Apoio e Registros Taquigráficos, Nível CJ-
1.

2 - Designar a servidora MONICA MARQUES RIBEIRO
GUIMARAES, código 22278, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer o encargo
de substituta do titular do cargo em comissão de Chefe da Divisão
de Apoio e Registros Taquigráficos, Nível CJ-1, em seus
afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 29, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de
acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990,
com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/1991, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, alterado pelo
ATO.GDGSET.GP Nº 633/2009, e tendo em vista o constante do
Processo TST nº 500.900/2012-9, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do
Trabalho da 1ª Região do servidor ALEXANDRE ALVES
OLIVEIRA, código 41827, Analista Judiciário, Área Judiciária,
Classe C, Padrão 11, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 2/4/2018, para o exercício
de função comissionada.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 30, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de
acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990,
com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/1991, nos arts. 3º e
4º do ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o
constante do Processo TST nº 500.907/2012-4, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do
Trabalho da 10ª Região do servidor MARCELO FONTOURA
SOUTO MAIOR, código 5660, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de
21/3/2018, para o exercício de função comissionada.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 31, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de
acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990,
com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/1991, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, alterado pelo
ATO.GDGSET.GP Nº 633/2009, e tendo em vista o constante do
Processo TST nº 500.911/2011-0, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do
Trabalho da 1ª Região do servidor BRUNO HENRIQUE
FERNANDES FONSECA, código 46144, Analista Judiciário, Área
de Apoio Especializado, Especialidade Estatística, Classe B, Padrão
10, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de
um ano, a partir de 2/5/2018, para o exercício de cargo em
comissão.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 103, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 6, de 2/3/2018,
do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi,
resolve:

Dispensar a servidora TATIANA SANDY TIAGO, código
44103, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra
Maria Cristina Irigoyen Peduzzi, com efeitos a contar de 26 de
fevereiro de 2018.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 104, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 8, de
1º/3/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, resolve:

1 - Designar a servidora MARIA HELENA MARINHO
AZEVEDO, código 50755, Técnica Judiciária, requisitada do
Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região - Campinas-SP, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo
Bastos, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do referido
Gabinete.

2 - Designar o servidor PABLO ROBERTO FONSECA
SANTANA, código 44032, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos, ficando dispensado da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido
Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 105, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 15, de 1º/3/2018,
da Coordenadoria de Estatística e Pesquisa, resolve:

1 - Designar o servidor AURICELIO ROSENDO TIMBO,
código 26339, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Coordenadoria
de Estatística e Pesquisa, ficando dispensado da função comissionada
de Supervisor de Seção, Nível FC-5, da Seção de Acompanhamento
Estatístico do TST, da referida Coordenadoria.

2 - Designar o servidor ANTONIO CARLOS DE
ANDRADE CUBELLS, código 44097, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Supervisor de
Seção, Nível FC-5, da Seção de Acompanhamento Estatístico do
TST, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, da referida Coordenadoria.

3 - Dispensar o servidor ANTONIO CARLOS DE
ANDRADE CUBELLS, código 44097, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do encargo de substituto legal e eventual do titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Acompanhamento
Estatístico do TST, Nível FC-5.

4 - Designar o servidor AURICELIO ROSENDO TIMBO,
código 26339, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituto do titular da função comissionada de
Supervisor de Seção, Nível FC-5, da Seção de Acompanhamento
Estatístico do TST, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou
eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 106, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 6, de 1º/3/2018,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire Pimenta,
resolve:

1 - Designar o servidor BRUNO MENDES DE SOUSA,
código 44758, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, da Secretaria da 2ª Turma, ficando dispensado
da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire Pimenta.

2 - Designar a servidora TATIANA ALFARO DE
OLIVEIRA BELLO, código 44462, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível
FC-6, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire
Pimenta, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, da Secretaria da 2ª
Tu r m a .

3 - Designar a servidora POLIANA RIBEIRO POVOA,
código 27130, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire Pimenta, ficando dispensada
da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do referido
Gabinete.

4 - Designar a servidora RENATA LYS DE MOURA
ROCHAEL, código 58047, Técnica Judiciária do Quadro de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região-PR, removida para
esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire
Pimenta, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, do referido Gabinete.

5 - Designar a servidora RAYANE SILVA MELLO, código
52956, Analista Judiciária, Área de Apoio Especializado,
Especialidade Taquigrafia, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José
Roberto Freire Pimenta, ficando dispensada da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 107, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 203, de
2/2/2018, da Divisão de Apoio e Registros Taquigráficos, resolve:

1 - Designar a servidora MONICA MARQUES RIBEIRO
GUIMARAES, código 22278, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer a função
comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Divisão de Apoio e
Registros Taquigráficos, ficando dispensada da função comissionada
de Assistente 4, Nível FC-4, da referida Divisão.

2 - Designar a servidora JANICE DE SOUZA SILVA,
código 52876, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Taquigrafia, para exercer a função comissionada de
Supervisor da Seção de Revisão, Nível FC-5, da Divisão de Apoio e
Registros Taquigráficos, ficando dispensada da função comissionada
de Assistente 4, Nível FC-4, da referida Divisão.

64 ISSN 1677-7050 2 Nº 44, terça-feira, 6 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018030600064

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3 - Designar a servidora LUCIANA MARINA GOMES DE
MORAES E MENEZES, código 27766, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Divisão de
Apoio e Registros Taquigráficos, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da referida Divisão.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 108, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 31, de 2/3/2018,
da Secretaria-Geral Judiciária;

considerando o constante do memorando nº 7, de 2/3/2018,
da Secretaria da 7ª Turma, resolve:

Designar a servidora ROSEMARY BARBOSA DOS
SANTOS, código 9820, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Secretaria da 7ª Turma, ficando dispensada, a pedido, da função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Secretaria-Geral
Judiciária.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 109, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 3, de 1º/3/2018,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Rodrigues;

considerando o constante do Processo TST nº 503.815/2017-
1, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora ROGERIA RODOVALHO
FARIA, código 15827, Técnica Judiciária, Área Administrativa,
requisitada do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região-GO, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Rodrigues, com efeitos a contar
de 5 de março de 2018.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 110, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 12, de 2/3/2018,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono;

considerando o constante do memorando nº 3, de 2/2/2018,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan
Pereira, resolve:

Designar a servidora FLAVIA DUARTE DE AZEVEDO
NUNES, código 49333, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan
Pereira, ficando dispensada, a pedido, da função comissionada de
Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado Ubirajara Carlos
Mendes.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 111, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 13, de 2/3/2018, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono;

considerando o constante do memorando nº 10, de 2/3/2018, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão,
resolve:

Designar o servidor CLEBER AGUIAR DE OLIVEIRA,
código 59240, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão, ficando dispensado, a
pedido, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado Ubirajara Carlos
Mendes.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO